东南大学艺术学院

★
                                            东大艺党字[2010]08号

2010年工作总结和2011年工作计划
2010年艺术学院党总支，在校党委和校行政的正确领导下，坚持以“邓小平理论”、“三个代表”、科学发展观为指导，围绕学院的教学、科研、人才培养等中心开展工作，较好地完成了计划中相关工作，现就2010年的工作作总结和2011年的工作内容作计划。
 一、2010年工作总结
（一）思想政治学习方面
1、干部学习
院党总支把干部的学习，作为院干部队伍建设的重要工作来抓，通过学习来准确领会和落实学校党委和行政的相关政策、文件。我们以党政联席会议形式来进行学习学校相关文件、资料，并认真进行讨论。特别是在开展《廉政准则》的学习教育中，院干部特别是班子成员通过集中学习和自学等形式，来领会《廉政准则》中指出的“52个不准”，听了教育部纪检组领导李耀建同志的《廉政准则》专题辅导报告后，相关会议上进行了讨论，大家感触颇深。
2、党员学习
（1）为了能够顺利完成基层党委、党总支、直属党支部换届选举工作，我们以支部为单位组织党员同志认真学习《中国共产党章程》、《中国共产党基层组织选举工作暂行条例》和《关于做好基层党委、党总支、直属党支部换届选举工作的通知》，从而来保证换届工作的顺利开展。
（2）根据学校党委关于认真开展《廉政准则》学习教育工作的要求，党总支专门召开支部书记会议，组织集中学习，并结合国家、学校情况对准则的学习进行了动员和讲解。各支部召开支部会议，组织党员认真观看李耀建同志的报告录像。为了便于在外实习和在外进修的师生学习，学院将《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》的内容和李耀建同志来我校做的《廉政准则》专题辅导报告音像资料转成MP4文件连接在学院的网站上，尽可能使学习教育覆盖到全体同志。
（3）多次组织党员到校外参观考察，了解国家的建设和发展情况。

3、教工学习
为了拓宽老师的视野，提高老师的学术水平，本学期我院成功举办了“后技术时代的艺术”国际学术研讨会、以“城市、艺术、文化”为主题的市长论坛和十场学术讲座。通过努力学院收获不少。如：2位教师获得国家社科基金项目，其中一项为国家重点学科项目；5位教师正在申请公派出国留学；4位教师的学术著作出版；成功申报到“江苏省人文社会科学重点研究基地”；20位教师获得“日照钢铁奖教金”，1位获得“常州市人民政府奖教金”，1位获得“南京新城科技园奖教金”。
（二）党组织建设方面
1、党总支换届选举工作
党总支的换届选举工作是上半年院党组织建设的主要工作，学院在学校党委派出的以刘波书记为领导的工作组的领导指导下，较为顺利地完成了计划的所有工作，换届工作得到了全院师生特别是党员同志的支持，党总支成立三年来的工作，得到了党员同志的充分肯定。通过换届，总结过去展望未来，提高了大家建设艺术学院的信心，增强了学院的凝聚力。

推选了中共东南大学第十三届委员会候选人、中共东南大学纪律检查委员会候选人的工作和学校党委十三届代表大会的党代表。
2、支部建设
    艺术学院现有7个党支部，党总支注重支部建设。一是加强对支部书记的学习培养，提高其素质。二是加强对支部活动的支持和指导，力求支部活动的实效。三是根据工作需要及时调整支部的设置，让支部建在班上发挥作用。
3、党员发展工作
2010年新增申请入党人数97人，新增入党积极分子人数57人，共发展党员68名（其中本科生党员53人，研究生党员13人，教师党员2人），为45名预备党员按时转了正，培训发展对象54人，组织20位预备党员参加学校新党员的培训。
4、支部党日活动
2010年学院党支部组织党员，结合自身的专业特点开展了多种形式的党日活动，寓教育于活动之中，效果明显。今年3月，两会召开前后，研二党支部组织党员学习两会精神时，作了学生思想动态收集调研，了解同学们对两会的看法。4月，博士生党支部组织党员加入到为“青海玉树抗震救灾捐助活动”中来，为灾区人民献爱心，贡献支部的党员特别活动。5月13日，研一党支部、研二党支部和博士生党支部共同开展了“走进创意1865，开拓创新应用之路”的党日活动，活动还吸收了入党积极分子参加，同学们在体验中获得知识，活动效果良好，受到了同学们的欢迎。6月5日本科生党支部组织党员，参加“魅力江宁，绿色江宁”的现场涂鸦活动，其中荀慧、赵杨的作品获江宁组委会一等奖、王琳同学获三等奖，支部代表东南大学获得最佳组织奖，整个活动过程赢得了很好的反响。5月16日，教工支部组织党员并带领博士生党员，参观考察江苏高淳陶瓷股份有限公司，开展以“陶瓷与中国文化”为主题的党日活动。6月，教工支部组织党员观看全国昆曲汇演节目，开展“昆曲与中国文化”活动。
（三）教师队伍建设
    今年，学院教师有1项国家社科基金项目、2项国家级人文社科项目获得审批立项；省部级项目获批8项。截止目前，学院总共有41项省部级以上的项目在研。

本学期共增加了6名员工，2名教授、1名博士、1名硕士、1名实验员、1名党务秘书。
（四）学生工作
    学院学生工作，人手紧任务重，工作总体平稳向好。主要有：
1、4月20日，在东南大学第二十三届校园文化节活动评比中，学院学生的“不可思‘艺’现场创作活动”获得了“十佳精品活动”的称号并且艺术学院凭借组织活动的创新性和参与活动的积极性最终获得“优秀组织奖”。
2、组织学生参加了校篮球赛、定向越野、体育知识竞赛、网球赛等一系列比赛。组织研究生参加学校研究生运动会。组织学生参加第一届东南大学健美操比赛，获得了乙组第二名的好成绩。
3、组织研究生校庆学术报告征文及校庆学术报告会。

4、江梦洋同学通过多轮竞选，当选东南大学学生会主席
5、成功举办了毕业生作品展。
6、招收到1位来自巴基斯坦的留学生来我院读博士学位。
7、2010年10月23日，艺术学院与经济管理学院2010年田径运动会在梅园体育场顺利举行。我院党总支副书记、副院长吴娟老师、经济管理学院党委副书记祝虹老师以及体育系的领导老师们都参加了本次运动会开幕式。两个学院分别派出了优秀的运动员进行角逐。体育健儿们在赛场上拼出了精神，赛出了水平。拉拉队员们也被运动员们追逐的拼劲感染，为他们加油。这是我院与经济管理学院第二次携手，这次运动会的成功举办不仅给两个学院的学生忙碌的学习之余提供了一次锻炼身体的机会，同时也加深了两个学院间学生的友谊。
8、11月，我们迎来了东南大学第52届学生田径运动会。经过激烈的角逐，我院取得了乙组女子团体第四，男子团体第四，男女团体总分第五的好成绩。同时获得的最佳组织奖三等奖。

9、东南大学第六届校运动会拔河比赛经过精彩角逐，最终落下了帷幕。艺术学院代表队在此次比赛中分别获得了本科乙组乙组高年级第一的好成绩。最后夺得了最佳组织奖。

10、在第二届环九龙湖自行车赛中我们学院许忠华、孔令轩、林想、陈渊等组成的代表队获得了竞技组第二的好成绩。

11、在第一届健美操比赛中我院的学生获得第二名的好成绩。

12、第二十二届校园文化节评比中，我们院凭借自身文化月活动的创新性和参与学校和学院其他活动的热情获得了优秀组织奖。

13、在2010年新年晚会还和我们学院艺术文化节相结合，面向全校师生开展，取得了很好的反响。

14、在校团委和院系领导的支持下，我们举办了第三届艺术文化节。 其中包括设计相关讲座、广场涂鸦活动等。
15、学院今年有7名博士生研究生、32名硕士研究生和88名本科生完成了学业顺利毕业。其中88名本科生中除6人继续复习考研或准备出国深造外，有16人包送或考上研究生，其余均已就业，就业率达93.2%，这一就业比例是学院历年来最高的。
16、 做好安全稳定教育。坚持学生思想状况的周报制，加强和学生家长的沟通，帮助学习困难学生，关心帮助贫困学生，及时处理突发事件，力求公平公正地做学生奖助学金的评定工作。
（五）学院大型活动

1、2010年5月14日上午10时，我院2010届本科毕业生作品展暨推介会在四牌楼校区礼东报告厅隆重开幕。
2、后技术时代的艺术国际学术研讨会成功举办。
3、全国艺术学研究生教育暨庆贺张道一教授八十华诞学术研讨会成功举办。

4、《赵氏孤儿》南京首映式在我校焦廷标馆剧场隆重举行。
（六）工会和群团工作
党总支支持工会和共青团独立自主地开展工作。积极筹建艺术学院教工之家，支持工会做好民主治院、体育比赛、福利发放等各项工作。分团委开展的活动得到同学欢迎。240061支部被评为甲级团支部。240081支部在触摸“两会”活动中获得了最佳团日活动。
（七）凝聚力工作
围绕建设和谐院系，我们开展服务型机关建设，通过制订制度来完善和督促机关成员为教师和学生提供良好的后勤服务，学院关注师生的工作学习和生活状况，定期走访、慰问退休教师和需要帮助的教师。

学院教师中党派人士较多，许多在各自的党派中担任着重要的领导工作，而且大都是学院的知名专家，所以做好党派同志的工作，充分发挥他们的作用，对艺术学院的发展来说至关重要。学院重视与党派同志的交流，以尊重换尊重，以主动换取支持。党派和党外知识分子同志积极主动参与学院各项工作中的决策和开展。不仅如此，他们还为学校、国家的大事献计献策，赢得了社会的广泛关注和好评。
（八）存在的不足及改进方法
1、学科发展不够平衡，艺术学目前是国内有影响力的学科，而其他学科尚有差距。重大科研项目、标志性研究成果等还不够多。
2、教师的年龄、学历及职称结构尚欠合理，部分学科部分研究方向还缺乏强有力的领军人物和相对完善的梯队储备，人才引进的力度不够。

3、学院教学场地严重不足，本科教学经费不足。
4、党员的学习和师生的思想政治工作，没有新意，更缺少良好的更有效的方法。
二、2011年工作计划
继续围绕“十二.五”规划、“985”工程项目计划等开展党总支的工作，组织支部和党员在各自的岗位上“创先争优”，加强廉政建设和干部队伍建设，加大党员发展工作力度；以发展科学研究和学术交流为推动力，进一步推动学科和学位点建设工作。
（一）政治思想教育工作

以校党委召开第十三届代表大会为契机，认真组织党员学习大会精神，将科学发展观贯彻到学院的各项工作中去。组织党员和师生学习学院十二五规划。组织党员和院领导干部学习《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》释义，加强廉政建设。

（二）党组织建设工作

1、进一步开展以“创先争优”活动为主要内容的党日活动，深入学习实践科学发展观，充分发挥基层党组织的战斗堡垒作用和共产党员的先锋模范作用。

2、党员发展工作，认真拟定党员发展计划，预计2011年上半年发展教师党员1人，发展学生党员35人，其中硕士7人，本科生27人。

3、对学生党员的思想教育问题，我们我院正在策划开展针对全院党员和入党积极分子的系列教育活动，计划根据不同年级学生的思想状况，有针对的开展专题讲座，并将此活动常规化。
（三）人才队伍建设
按照学校加快推进国内外知名高水平研究型大学的建设目标，结合本院的实际情况，人才队伍建设从引进和自我培养两方面用力，争取引进1-2位教授。同时给本院教师特别是年轻教师压担子，提供条件让其脱颖而出。

加强“六朝松”文库建设，努力在CSSCI及更高层次（SSCI和AHCI）的刊物上发表文章。提升研究生教学和三个本科专业课程的质量。积极申报艺术学一级学科、国家文科研究基地和国家动画研究基地。
（四）学生工作

学生工作一直是我们工作中的重中之重，除了保证学生安全稳定的日常学习生活外，要在丰富学生业余活动方面加强工作，如：以梅庵学会为依托，支持研究生开展学术交流和研讨；开设成才系列讲座包括职业规划、大学生素质、心理健康教育等；开展感恩教育活动，培养学生的感恩意识，提升学生爱院荣院的意识；开展优秀班级、先进团支部的评比，以评促建，营造积极向上的氛围。
三、2011年需要与其它单位协作的重要工作
1．艺术学院作为新成立的学院，存在人员编制、经费预算、教学设施设备等方面的困难与不足，希望人事处、财务处、教务处等相关部门给予大力支持。
2．2011年艺术类本科招生仍在省外设点进行专业考试，需要学生处及招生办公室的给予支持和协助。
3．在学科和科研方面，需要研究生院、科技处在政策方面的支持。
四、对2011年校党政工作的建议
1．进一步强化党风廉政建设，加强对学校各部门的监管力度，开拓东南大学各项工作的新局面。
2．进一步转变学校机关作风，倡导服务型机关。
3．要围绕教学和学术研究的规律，在制度和评价体系上进行创新。只有“开拓创新”做好了，“争先进位”的目标才能真正实现。要根据不同学科的特点进行小学科研究。进而制订适合学科发展的的不同制度。改变一刀切粗线条管理模式，提高质量和效率。
4．建立教授委员会，并注入实质性的治学治教内涵，变学院党政管理为服务，引导更多专家安心学术研究，并获得高度的尊严。

                                               艺术学院党总支

2010年12月30日